
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 11  del 26.02.2024 
 

 
Oggetto:ART. 19 LEGGE REGIONALE N. 15/2022. PRELIEVO SUL TERRITORIO E  REIMMISIONE  SU  
TERRITORIO  DI  CANE VAGANTE NELLA C.DA BRUCOLI, A CUI È STATO DATO IL NOME DI 
ANDREA.-         
 

 

 

Il Sindaco 
 VISTA la comunicazione prot. gen. n. 28019/2023 a firma della Sig.ra Scardino Sara, nata a Torino il 

30.12.1986, residente in Naso nella C.da Cresta n. 92, con la quale veniva segnalata la presenza di un cucciolo 

di cane  che vagava nella C.da Brucoli; 

 EVIDENZIATO che l'Associazione Musetti Randagi, informata dalla stessa Scardino Sara, nell'immediatezza, 

con Volontari facenti parte della stessa Associazione, si è recata sui luoghi appurando che il citato cucciolo non 

presentava alcun segno di evidente aggressività/pericolosità/modacità, manifestando segni diffidenza  verso chi 

si avvicinava;  

 VISTA l'ulteriore comunicazione  -prot. Gen. dell'Ente n. 2702/2024 – con la quale la Sig.ra Scardino Sara, 

sopra generalizzata, ha manifestato la propria disponibilità ad impegnarsi a sfamare e rifocillare il citato cane, a 

condizione l'Ente provveda a tutte le incombenze amministrative e sanitarie, senza alcuna responsabilità in 

capo alla stessa in merito ad eventuali danni a terzi; 

 VISTA la nota prot. gen. n. 2855/2024, con la quale la Sig.ra Scardino Sara,  prima generalizzata, chiede di 

essere inserita nell'elenco comunale per il contrasto al randagismo di cui all'art. 25 della L.R. n. 15/2022; 

 VISTO l'art. 14 della Legge Regionale 3 agosto 2022 n. 15 (Norme per la tutela degli animali e la prevenzione 

del randagismo) che prevede  il riconoscimento, in capo all'Ente, di un cane vagante come cane di quartiere, 

previa valutazione da parte del Servizio Sanitario Veterinario dell'Azienda Sanitaria Locale; 

 APPURATO che, nelle more della definizione dell'iter di legge per il citato riconoscimento dello status di cane 

di quartiere, detto animale  deve essere sterilizzato e registrato in anagrafe come per legge; 

 VISTO l'art. 19 della citata legge regionale n. 15/2022 (prelievo sul territorio e controllo della popolazione 

dei cani vaganti) che,  al comma 8, prevede “ In caso di animali non identificati, dopo le operazioni di 

identificazione e registrazione in anagrafe come cane di proprietà del Comune ed i relativi controlli sanitari si 

procede, di norma, alla sterilizzazione ed alla reimmissione sul territorio nel più breve tempo possibile; 

 SENTITA, tramite il locale Comando di Polizia Municipale, l'Associazione Musetti Randagi , che avrebbe già 

preso contatti con  il Servio Veterinario competente al fine di procedere alla prevista sterilizzazione 

dell'animale; 

 EVIDENZIATO che questa Amministrazione vuole porre in essere valide iniziative mirate ad affrontare la 

problematica del randagismo in modo efficace ed al contempo meglio rispettose della dignità degli animali; 

 RICHIAMATI i contenuti della legge Regionale n. 15/2022; 

 DATO ATTO che non è stato ancora emanato il relativo Regolamento di esecuzione; 

 VISTA la legge 14 agosto 1991 n. 281; 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 VISTE le “Linee guida per il contrasto e la prevenzione nella Regione Siciliana del fenomeno del 

randagismo” - Giusta Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 468 del 19 novembre 

2018; 

 VISTE le Circolari Regionali concernenti il randagismo; 

 VISTO il Regolamento del  Servizio Economato dell'Ente; 
 

 
ORDINA 

 

1. All'Associazione Musetti randagi, con idoneo sistema, il prelievo dell'animale di cui in premessa che vaga 

nella C.da Brucoli del Comune di Naso,  al fine di procedere alla sterilizzazione, tramite Servizio 

Veterinario, all' identificazione e registrazione in anagrafe come cane di proprietà del Comune di Naso; 

2. Dopo i controlli sanitari e amministrativi, la reimmissione sul territorio, nel sito di prelievo di C.da 

Brucoli, del cane vagante recuperato, sterilizzato e registrato in anagrafe; 

3. In attesa della reimissione sul territorio, il cane viene affidato provvisoraimente all'Associazione Musetti 

Randagi che provvederà alle cure post – intervento chirurgico; 

4. Dopo la reimmissione sul territorio, che dovrà essere comunicata all'Ente e alla Sig.ra Scardino Sara, s.g., 

dall'Associazione Musetti Randagi, il cane dovrà essere accudito/rifocillato/custodito dalla Sig.ra 

Scardino Sara (giusta disponibilità in atti e sopra richiamata), riconoscendo alla stessa lo staus di “Tutor” 

del cane, rimanendo in capo  all'Ente la proprietà/responsabilità dell'animale; 

5. L'attivazione dell'iter  previsto dalla legge Regionale n. 15/2022, per il riconoscimento del cane come 

cane di quartiere; 

6. L'Associazione Musetti Randagi collaborerà col Tutor (Sig.ra Scardino Sara) nella gestione 

sanitaria/amministrativa del  citato cane. Le spese sostenute, documentate e preventivamente autorizzate,  

inerenti il cane de quo, saranno rimborsate dall'Ente;  

7. La trasmissione della presente Ordinanza al competente Servizio Veterinario, alla   locale Polizia 

Municipale, all'Economo Comunale, all'Associazione Musetti Randagi e alla Sig.ra Scardino Sara 

(scardinosara@gmail.com); 

 

 

      ONERA 

 

 Il Servizio Veterinario per la registrazione in anagrafe del cane a nome del Comune di Naso e  per la sterilizzazione del 

citato animale 

 

           DISPONE  

 

La pubblicazione della stessa sul sito Istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio, nelle convenzionali forme. 

 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in alternativa, entro 120 (centoventi) gg. dalla data di pubblicazione, al 

Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

 

  

                                                                                   Il Sindaco 

                                         F.to Dr. -Gaetano Nanì- 
 

 

mailto:scardinosara@gmail.com

